#### 4. Kapitel.

##### Von der Sachsen Empörung.

So im ersten Zusammenstoße von den Franken überwunden, empfanden die Sachsen tiefen Schmerz, und als sie erfahren hatten, daß der König in ein fernes Land gezogen war, sammelten sie ihre Scharen, nahmen Syburg wieder ein, hieben die Franken nieder und zerstörten die Festen. Dann eilten sie zur Belagerung von Mersburch, und da sie so an das hessische Land kamen, verheerten sie alles mit Feuer und Schwert. Dennoch aber bewies dort der Herr wiederum seine Gnade; denn als sie nach Fritzlar gekommen waren und die Kirche niederbrennen wollten, die der h. Bonifacius dort geweihet hatte, gelang es ihnen keinesweges, vielmehr wurden sie durch göttliche Fügung von großer Furcht besessen und flohen insgesamt mit Schimpf, da

quente. Culpantur hic Saxones de fracta fide, sed aliqualiter videtur excusandi illi, qui Karolo iam homagium praestiterant. Cuius ratio assignatur, quod provincia nimis magna erat, videlicet a Rheno usque ad Weseram et continenter a Wesera usque ad Elbiam, et confines, videlicet Wandali et Daci ceterique infideles Normanni, Frisones cum suis auxilium praestabant Saxonibus. Ipsa quoque Saxonia non erat unita sub uno rege, sed habebat tot duces quot pagos, et uno superato aliis reclamabat aut fugit ad vicinos, recedenteque Karolo redibat cum exercitu oppugnans vicinum, donec acquiesceret sibi, sicut olim Gabaonitis contigit, Josue X. Hunc modum dicunt habuisse Ostphalos, id est orientales Saxones, qui transmissa Wesera Westphalos Karolo subiectos ex parte invaserunt, et iterum Karolo redeunte fugerunt, et hoc colludio disceptatio in longinquum processit. Ait enim praefatus doctor Johannes, quod Ostphali totiens iteratae rebellionis causa extiterunt Westphalis, persuadentes minis vel promissis rebellionem, unde dicitur in historia metrica Karoli de eis. Unde versus sed variis divisa modis plebs omnis habebat quot pagos tot paene duces. Nomina nunc remanent, virtus antiqua recessit. Adverte hic casum singularem, in quo regnum in se divisum diutius tenuit robur contra hostes. Nam si habuisset Saxonia unum regem supra se, facilius obtinuisset Karolus victoram, quia uno superato omnes quiete inissent foedus cum eo. Excusandi sunt ergo Westphali a falia francice, quod est fallacia latine, quia phalos idem est quod socius, unde dicebantur olim Ephalar, Westphalar, Ostphalar et sic de aliis. Ad propositum redeundo potest dici quod terra Saxonica habuit aliquos bonae voluntatis homines, qui favebant fidei, alios vero rebelles, qui paulatim exterminati fuerunt.